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En el año 2015 la producción agropecuaria registró una 
tasa de crecimiento de 2,8% en relación con la producción 
obtenida el año 2014; sustentado en la mayor producción 
de animales vivos y productos de animales que creció en 
5,3% y de los productos de la agricultura  que se incrementó 
en 1,3%.
Por su parte, en el mes de diciembre del 2015 la producción 
agropecuaria presentó un crecimiento de 1,7% en 
comparación al mismo mes del año 2014, debido a un 
incremento de la actividad pecuaria y avícola en 4,2%; 
aún cuando la producción agrícola registró una retracción 
(–0,3%).

Diciembre 2015/2014

Productos de la agricultura
En diciembre del 2015 la producción agrícola mostró una 
retracción de 0,3%, explicada por una menor producción 
obtenida en los siguientes cultivos: papa (-18%), por 
menores siembras en Lima, Huánuco y La Libertad debido 
a las condiciones climáticas adversas; páprika (-62%) 
por menores siembras en Lambayeque; espárrago (-3%) 
principalmente en La Libertad por menor superficie 
instalada; así mismo la producción de tomate (-42%) 
debido a menores siembras en Ica por menor demanda de 
la industria; y quinua (-74%) por menores siembras, bajos 
precios y presencia de plagas en Arequipa, Ancash y en La 
Libertad por menores siembras.

Sin embargo, hubieron otros productos que aumentaron su 
producción como: mango (338%) por una mayor producción 
en Piura; uva (36%) principalmente en Ica, Lambayeque 
y Arequipa; maíz amarillo duro (20%) debido a la mayor 
superficie sembrada y cosechada en Lambayeque, Piura y 
Ancash; alfalfa (4%) por la mayor superficie cosechada en 
Arequipa y Tacna; y palma aceitera (11%) debido a la mayor 
superficie en producción en Ucayali, San Martín y Huánuco.

Animales vivos y productos de animales
En diciembre del 2015, la producción pecuaria y avícola se 
expandió en 4,2% respecto al mismo mes del año anterior. 
Dicho resultado se debió principalmente a la mayor 
producción de: pollo (6%) por una mayor saca de esta especie 

en los departamentos de Lima y Arequipa como resultado de 
una mayor colocación de pollos “BB” de la línea carne; huevo 
de gallina (5%) por mayor número de gallinas ponedoras 
en los Departamentos de Ica, La Libertad y Arequipa; leche 
cruda de vaca (4%) por una mayor población de vacas en 
producción en los Departamentos de Cajamarca y Puno; y 
porcino (4%) por mayor producción en los Departamentos de 
Lima e Ica debido a una mayor saca para atender la demanda 
para el consumo humano e industrial.

Enero -  diciembre 2015

Productos de la agricultura
En el período enero-diciembre del 2015, la producción 
agrícola se expandió en 1,3% en relación con el mismo 
periodo del año 2014, debido a una mayor producción de: 
arroz cáscara (8%), por mayor superficie sembrada en los 
Departamentos de Piura, Lambayeque y San Martín por la 
buena disponibilidad del recurso hídrico en la campaña 
agrícola 2014/15; maíz amarillo duro (17%), por mayor 
superficie sembrada en los Departamentos de Lambayeque, 
Ica y La Libertad; uva (18%) por una mayor producción en 
los Departamentos de Ica y Piura; café pergamino (7%) 
debido a la recuperación paulatina del ataque de la roya en 
las zonas cafetaleras de Junín, Cajamarca y Amazonas; alfalfa 
(4%) por la mayor superficie cosechada en Puno y Tacna. Así 
mismo aumentó la producción de maca (173%) por la mayor 
superficie sembrada en Junín y Pasco; y de palta (5%) por 
mayor superficie cosechada en Ica y Lima.

De otro lado, los productos agrícolas que disminuyeron su 
producción en el periodo enero -diciembre fueron: aceituna 
(-75%) debido a las condiciones adversas del clima para 

2014       2015 
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PERU: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
(millones de soles a precios 2007)
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Páprika 

Caña de azúcar para azúcar 

Algodón sin desmotar 

Palta 

Maca 

Alfalfa 

Leche cruda de vaca 

Café pergamino 

Huevo de gallina 
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Maíz amarillo duro 

Arroz cáscara 
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Principales productos que incidieron en el crecimiento del Sector 
Agropecuario: enero - diciembre 2015 

(puntos porcentuales) 
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el cultivo en los Departamentos de Tacna, Arequipa e Ica; 
páprika (-38%) por menores siembras realizadas en Ica y La 
Libertad; caña de azúcar para azúcar (-10%) principalmente 
en Lambayeque debido a paradas de fábrica aunada a los 
conflictos laborales en una de las empresas que impidieron 
su normal operatividad y menores rendimientos obtenidos 
en La Libertad y Arequipa; y algodón sin desmotar (-24%) 
debido a la menor superficie sembrada en Ica, Piura y La 
Libertad.

Arroz cáscara
En el año  2015, la producción se incrementó en 8% (228 
mil t más) basados en el aumento de la producción en los 
departamentos de: Piura (53%) (157 mil t más), Lambayeque 
(44%) (135 mil t más) y en San Martín (2%) (10 mil t más).

En el mes de diciembre 2015, la producción disminuyó 
levemente en 0,1% (163 t menos) por el retraso de las 
cosechas en Lambayeque debido a condiciones climáticas 
adversas.

Maíz amarillo duro
La producción acumulada en el año 2015, se incrementó 
en 17% (207 mil t más). Los Departamentos que tuvieron 
mayores incrementos fueron: Lambayeque en 62% (53 mil t 
más), Ica en 39% (51 mil t más) y La Libertad cuya producción 
se incrementó en 16% (32 mil t más).
En el mes de diciembre la producción aumentó en 
20%,  siendo los Departamentos que registraron mayor 
crecimiento: Lambayeque (175%), Piura (83%) y Ancash 
(26%) debido a una mayor superficie sembrada en los meses 
de julio y agosto del 2015.

Uva
En el año 2015 la producción se incrementó en 18% (91 
mil t más) basados en el crecimiento de los siguientes 
departamentos: Ica (21%) (40 mil t más), Piura (24%) (35 mil 
t más) y La Libertad (14%) (6 mil t más).
En el mes de diciembre 2015 la producción aumento en 
36% (24 mil t más) principalmente en el departamento 
de Ica (48%) (18 mil t más). Los incrementos tanto de 
la producción mensual como anual se explican por la 
mayor superficie en producción de este cultivo en los 
Departamentos indicados.

Café pergamino
En el año 2015, la producción de café pergamino se incrementó 
en 7% (15 mil t más) debido a la recuperación paulatina de 
los cafetales luego de la incidencia de la roya amarilla en 
años anteriores. Los departamentos que incrementaron su 
producción fueron: Junín (30%) (9 mil t más), Cajamarca (11%) 
(5 mil t más) y Amazonas (6%) (2 mil t más). 

Animales vivos y productos de animales
En el período de enero - diciembre 2015, la producción 
pecuaria y avícola se expandió en 5,3%, debido al 
incremento de la producción de: pollo (8%) por una mayor 
saca realizada principalmente en Lima, como resultado 
de la mayor colocación de pollos “BB” de la línea de carne; 
huevo de gallina (8%) por mayor población de gallinas 
ponedoras en Ica y La Libertad; y leche cruda de vaca 
(3%) por la mayor población de vacas en producción en 
Cajamarca, Arequipa y Cusco.

Gráfico N° 1

Perú: Producción de arroz cáscara  
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Gráfico N° 2 
Perú: Producción de maíz amarillo duro 

Gráfico N° 3 
Perú: Producción de uva
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Gráfico N° 4 

Perú: Producción de café pergamino 
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Pollo
En el año 2015 la producción de pollo se incrementó en 8% 
(120 mil t más) por una mayor saca en los departamentos 
de Lima (13%), La Libertad (3%) y Arequipa (2%).
Así mismo, en el mes de diciembre la producción de pollo 
aumentó en 6% por mayores sacas en los departamentos 
de Lima (10%) y Arequipa (9%). Estos incrementos son 
resultado de la mayor colocación de pollos “BB” de la línea 
de carne.

Huevo de gallina
En el año 2015 la producción de huevo de gallina se 
incrementó en 8% (28 mil t más) principalmente en los 
departamentos de Ica (10%) y La Libertad (19%), debido a 
la mayor población de gallinas ponedoras.
La producción del mes de diciembre 2015, fue mayor en 5% 
por mayor producción obtenida en los Departamentos de 
Ica (14%) y La Libertad (8%).

Leche cruda de vaca
En el año 2015, la producción de leche cruda de vaca se 
incrementó en 3% (53 mil t más) por mayor producción en 
los Departamentos de Cajamarca (7%) y Arequipa (3%) por 
una mayor población de vacas en producción.
En el mes de diciembre 2015, la producción se incrementó 
en 4% principalmente por la mayor producción en 
Cajamarca (10%) y Puno (24%).

Producción Agropecuaria según zonas 
geográficas: enero – diciembre
A nivel de Zonas Geográficas, en la zona norte (conformada 
por: Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad, Cajamarca 
y Amazonas), se obtuvo un crecimiento de 2,8%; los 
Departamentos que incrementaron su producción 
fueron: Piura (12%), Lambayeque (7%), Amazonas (21%) 
y Cajamarca (1%). Los productos de mejor performance 
fueron: arroz cáscara (12%), uva (22), maíz amarillo duro 
(22%), café pergamino (10%), pollo (3%) y huevo de gallina 
(14%).
La Zona Centro, (conformada por: Ancash, Lima, Ica, 
Huánuco, Pasco, Junín y Huancavelica), registró un 
incremento en los niveles de producción del 5,6%, 
sustentado en el crecimiento de la producción en los 
Departamentos de: Lima (7%), Junín (8%), Ica (2%), Ancash 
(6%), Huánuco (4%) y Pasco (9%). Así mismo, se registró 
mayor producción de maíz amarillo duro (21%), uva (17%), 
café pergamino (31%), maca (173%), pollo (12%) y huevo 
de gallina (5%).
La Zona Sur (conformada por: Arequipa, Moquegua, 
Tacna, Ayacucho, Apurímac, Cusco y Puno), registró 
un decrecimiento de 1,8%, por los menores niveles de 
producción obtenidos en: Tacna (- 33%), Arequipa (-2%) 
y Cusco (-0,1%). En esta zona se observaron niveles de 
producción decrecientes en los siguientes productos: 
aceituna (-78%), café pergamino (-20%), cacao (-15%), 
alcachofa (-12%), vacuno (-2%), fibra de alpaca (-2%) y lana 
(-5%).
Finalmente, la Zona Oriente integrada por San Martín, 
Loreto, Ucayali y Madre de Dios, mostró un crecimiento de 
1,9% en relación con el mismo período del año anterior, 
explicado por la mayor producción en: Ucayali (6%), Madre 
de Dios (12%), San Martín 1%) y Loreto (1%) y de los 
productos: arroz cáscara (4%), palma aceitera (10%), yuca 
(5%), café pergamino (2%) y huevo de gallina (12%).

Zonas y Regiones 

 PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
SEGÚN ZONAS GEOGRÁFICAS

SECTOR AGROPECUARIO

Zona Norte

Zona Centro

Zona Sur

Zona Oriente

enero -  diciembre diciembre
Variación porcentual 2015/2014 p 

p  Provisional

2,8 1,7

2,8 -0,4

5,6 1,6

-1,8 1,8

1,9 7,5

Prod. 2014 Prod. 2015 

Gráfico N° 7 
Perú: Producción de leche cruda de vaca 
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Gráfico N° 6 

Perú: Producción de huevo de gallina 
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Gráfico N° 5 
Perú: Producción de pollo
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ANEXOS

2014 2015 p Var. % 2014 2015 p Var. %
TOTAL 30 655,7 31 525,3 2,8 2 349,9 2 389,2 1,7

18 780,0 19 021,1 1,3 1 310,9 1 306,4 -0,3
Cereales 4 032,8 4 372,0 8,4 271,8 279,1 2,7

Hortalizas 2 917,0 2 877,5 -1,4 289,8 242,9 -16,2

Frutas y nueces 3 381,3 3 542,0 4,8 270,2 348,4 28,9

Semillas y frutos oleaginosos 546,8 322,9 -41,0 19,8 21,3 7,4

Raíces comestibles y tubérculos con alto contenido de almidón o inulina 2 827,7 2 872,9 1,6 176,0 151,7 -13,8

Estimulantes, especias y cultivos aromáticos 1 692,7 1 701,2 0,5 60,1 39,5 -34,2

Legumbres (hortalizas leguminosas secas) 448,4 454,5 1,4 12,1 14,3 17,8

Cultivos de azúcar 847,9 761,6 -10,2 74,7 71,4 -4,4

Productos forrajeros, fibras, plantas vivas, flores cortadas y flores en capullo, tabaco 

no elaborado y caucho natural
2 085,4 2 116,7 1,5 136,5 137,8 0,9

11 864,7 12 494,3 5,3 1 039,0 1 082,7 4,2
Animales vivos 9 097,7 9 600,5 5,5 803,3 838,6 4,4

Leche cruda 1529,2 1573,3 2,9 121,2 125,5 3,5

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos 1107,8 1193,1 7,7 95,3 99,9 4,8

Otros productos de animales 130,0 127,4 -2,0 19,1 18,8 -1,9

Productos silvícolas y forestales 11,0 9,8 -10,7 0,1 0,1 5,5
Productos forestales no madereros 11,0 9,8 -10,7 0,1 0,1 5,5

p Provisional

Fuente: SIEA

C.1  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DIVISIONES
        (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Sector agropecuario

Productos de la agricultura, horticultura y jardinería comercial

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)

 Enero - diciembre Diciembre

Agropecuario Agrícola Pecuario y Avícola
Enero - diciembre Diciembre Enero - diciembre Diciembre Enero - diciembre Diciembre

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %
Nacional 30 655,7 31 525,3 2,8 2 349,9 2 389,2 1,7 18 790,9 19 030,9 1,3 1 311,0 1 306,5 -0,3 11 864,7 12 494,3 5,3 1 039,0 1 082,7 4,2
Amazonas 1 082,7 1 105,8 2,1 66,7 66,2 -0,8 934,7 954,8 2,2 53,5 52,7 -1,4 148,0 151,0 2,0 13,2 13,4 1,6

Ancash 728,3 773,8 6,3 54,1 55,3 2,1 483,6 522,4 8,0 36,4 36,4 0,2 244,7 251,4 2,7 17,8 18,8 5,8

Apurímac 439,4 453,3 3,2 19,9 17,6 -11,6 320,7 335,8 4,7 10,1 7,8 -22,0 118,7 117,5 -1,0 9,9 9,8 -0,9

Arequipa 2 517,0 2 458,6 -2,3 196,7 207,8 5,7 1 459,0 1 376,7 -5,6 102,4 108,4 5,9 1 058,0 1 081,9 2,3 94,3 99,3 5,4

Ayacucho 569,8 576,3 1,1 21,0 23,6 12,1 365,9 374,2 2,3 6,8 7,5 10,7 203,9 202,1 -0,9 14,2 16,1 12,8

Cajamarca 1 614,0 1 634,5 1,3 96,1 95,7 -0,4 998,8 1 009,2 1,0 42,9 40,4 -5,8 615,2 625,3 1,6 53,2 55,3 3,9

Cusco 1 006,4 1 005,1 -0,1 47,7 47,2 -1,0 704,1 692,4 -1,7 18,9 16,2 -13,9 302,3 312,7 3,4 28,8 31,0 7,3

Huancavelica 365,2 347,8 -4,8 14,0 14,4 2,5 252,0 235,8 -6,4 5,5 5,6 1,1 113,2 112,0 -1,1 8,5 8,8 3,5

Huánuco 1 009,8 1 046,7 3,7 83,5 78,3 -6,2 752,0 778,4 3,5 60,9 55,8 -8,3 257,8 268,3 4,1 22,6 22,5 -0,5

Ica 2 347,5 2 394,0 2,0 221,9 230,3 3,8 1 567,4 1 568,1 0,0 155,2 154,3 -0,6 780,0 825,9 5,9 66,6 76,0 14,0

Junín 1 332,1 1 440,4 8,1 73,1 77,3 5,8 1 118,1 1 207,6 8,0 54,4 58,2 7,1 214,1 232,8 8,7 18,7 19,1 1,9

La Libertad 3 770,6 3 773,2 0,1 279,7 261,4 -6,5 2 194,8 2 114,9 -3,6 139,0 120,4 -13,4 1 575,8 1 658,3 5,2 140,7 141,0 0,3

Lambayeque 1 010,0 1 077,0 6,6 109,5 75,2 -31,3 816,9 886,6 8,5 94,2 60,2 -36,1 193,1 190,4 -1,4 15,3 15,1 -1,8

Lima 5 826,9 6 249,7 7,3 512,2 520,9 1,7 1 546,2 1 566,8 1,3 118,1 104,8 -11,3 4 280,7 4 682,9 9,4 394,1 416,1 5,6

Loreto 621,7 628,6 1,1 72,5 75,2 3,7 483,9 489,0 1,1 60,6 63,5 4,8 137,9 139,6 1,3 12,0 11,7 -2,0

Pasco 101,4 113,4 11,9 8,4 8,8 4,7 50,0 56,2 12,4 3,7 4,1 11,4 51,4 57,3 11,4 4,7 4,7 -0,6

Piura 133,2 139,0 4,4 9,7 9,0 -6,5 98,4 104,5 6,2 6,5 5,7 -12,2 34,8 34,5 -0,8 3,1 3,3 5,3

Puno 347,7 378,0 8,7 25,8 24,2 -5,9 253,8 286,5 12,9 16,5 15,0 -8,8 93,9 91,5 -2,5 9,3 9,2 -0,7

Madre de Dios 1 400,3 1 562,9 11,6 140,6 181,4 29,1 1 104,0 1 266,3 14,7 116,5 156,2 34,0 296,3 296,6 0,1 24,1 25,2 5,0

Moquegua 1 411,7 1 506,6 6,7 55,3 53,0 -4,0 804,8 897,4 11,5 16,5 17,4 5,1 606,9 609,2 0,4 38,8 35,7 -7,9

Tacna 1 845,2 1 856,8 0,6 133,3 149,0 11,8 1 574,4 1 580,8 0,4 110,5 124,7 12,9 270,8 276,0 1,9 22,8 24,3 6,8

Tumbes 539,0 361,6 -32,9 27,7 26,5 -4,3 403,8 218,8 -45,8 14,4 12,7 -11,7 135,2 142,8 5,6 13,2 13,7 3,8

San Martín 197,4 177,5 -10,1 41,3 51,3 24,1 177,8 159,2 -10,5 39,7 49,7 25,2 19,7 18,3 -6,7 1,6 1,5 -2,0

Ucayali 438,4 464,6 6,0 39,4 39,7 0,8 326,0 348,5 6,9 28,0 28,7 2,4 112,3 116,0 3,3 11,4 11,0 -3,0

p
 Provisional

Fuente: SIEA

C. 2  PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR DEPARTAMENTO

       (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Departamento
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 Enero  - diciembre Diciembre
2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO 30 655,7 31 525,3 2,8 2 349,9 2 389,2 1,7

18 790,9 19 030,9 1,3 1 311,0 1 306,5 -0,3

Cereales
Trigo 179,1 178,8 -0,2 3,1 4,6 49,4

Maíz amarillo duro 806,1 941,8 16,8 60,4 72,7 20,4

Maíz amiláceo 365,1 382,0 4,6 1,2 1,5 28,6

Maíz morado 14,8 17,4 17,3 0,8 1,1 30,9

Arroz cáscara 2 365,8 2 551,6 7,9 196,8 196,6 -0,1

Cebada grano 138,9 141,0 1,5 0,1 0,1 -16,8

Avena grano 11,1 12,0 7,5 0,0 0,0 -

Quinua 140,2 129,1 -7,9 8,7 2,2 -74,2

Hortalizas
Espárrago 1 152,2 1 142,6 -0,8 119,8 103,9 -13,3

Alcachofa 151,1 130,6 -13,6 18,7 12,5 -33,4

Sandía 34,3 36,4 6,0 4,5 4,6 3,1

Melón 10,2 10,8 5,7 0,8 1,2 53,9

Rocoto 18,8 22,8 21,4 1,9 2,0 4,3

Ají 56,4 49,4 -12,4 2,3 2,5 7,8

Piquillo 34,2 20,8 -39,1 5,4 0,0 -100,0

Pimiento morrón 44,5 49,1 10,3 8,9 6,4 -28,3

Tomate 187,2 165,9 -11,4 26,8 15,7 -41,6

Zapallo 100,5 101,3 0,8 7,9 4,2 -46,6

Arveja grano verde 113,4 115,4 1,8 5,8 5,4 -6,3

Haba grano verde 34,2 35,4 3,4 1,3 1,5 14,1

Zanahoria 55,3 56,0 1,3 5,4 4,7 -12,1

Ajo 86,4 91,6 6,0 10,2 10,3 1,5

Cebolla 414,9 415,7 0,2 43,3 40,4 -6,7

Cebolla china 9,4 9,0 -4,3 0,6 0,6 4,8

Maíz choclo 225,1 219,1 -2,6 10,4 11,2 8,0

Frutas y nueces
Palta 409,8 431,8 5,4 16,9 16,3 -3,5

Banano y Plátano 720,1 723,2 0,4 61,6 62,1 0,7

Mango 204,2 186,8 -8,5 13,1 57,3 337,7

Papaya 42,3 42,4 0,3 3,7 3,7 2,3

Piña 170,1 169,5 -0,3 18,4 18,3 -0,4

Maracuyá 25,6 38,9 52,4 1,5 2,3 52,6

Granadilla 63,9 66,3 3,8 4,3 5,6 31,4

Chirimoya 23,2 24,8 7,1 0,2 0,2 22,7

Limón 114,0 115,9 1,6 9,1 10,6 16,2

Naranja 194,0 191,2 -1,5 10,3 11,0 6,3

Mandarina 245,4 258,7 5,4 9,1 7,3 -20,2

Tangelo 46,6 50,5 8,4 0,8 0,8 1,6

Uva 722,7 851,8 17,9 95,3 129,3 35,6

Fresa 31,7 22,8 -27,9 5,5 4,4 -21,3

Manzana 106,6 106,4 -0,3 6,4 5,6 -12,0

Melocotón 70,3 67,4 -4,0 2,5 2,8 9,4

Lúcuma 26,1 24,8 -5,0 0,4 0,4 -14,6

Pecana 16,7 18,0 8,2 0,0 0,0 -

Pacae 14,9 15,1 1,3 0,6 0,4 -30,6

Tuna 43,0 44,8 4,1 2,6 2,7 3,1

sigue...

Principales productos

C.3  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS
         (Millones de nuevos soles a precios 2007)

Productos de la agricultura, la horticultura y la 
jardinería comercial



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

8D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

continúa cuadro 3

 Enero  - diciembre Diciembre

2014 2015p Var. % 2014 2015p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 322,9 81,6 -74,7 0,0 0,0 -

Palma aceitera 191,7 212,1 10,6 17,4 19,3 11,4

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 2 125,2 2 124,8 0,0 123,6 101,3 -18,0

Camote 121,9 126,3 3,6 11,7 10,6 -9,0

Yuca 398,9 411,2 3,1 37,7 36,8 -2,5

Maca 13,9 37,8 172,6 0,0 0,0 -

Oca 42,8 44,4 3,9 0,0 0,0 -

Olluco 91,8 94,0 2,4 1,0 0,9 -11,9

Mashua 10,3 10,7 3,6 0,0 0,0 -

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 1 063,7 1 134,4 6,6 0,4 0,6 43,7

Té 1,8 3,0 66,8 0,2 0,2 32,5

Cacao 411,7 429,2 4,3 30,6 29,1 -4,7

Páprika 211,1 130,9 -38,0 28,7 9,4 -67,2

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 180,0 177,7 -1,2 4,4 4,7 7,8

Pallar grano seco 37,2 35,4 -4,8 4,1 5,3 28,9

Frijol castilla 25,4 25,5 0,3 2,4 2,2 -7,1

Haba grano seco 92,7 95,8 3,3 0,1 0,0 -49,1

Garbanzo grano seco 4,7 6,9 46,9 0,0 1,5 -

Lenteja grano seco 6,2 5,6 -9,2 0,0 0,0 -

Arveja grano seco 74,8 76,4 2,2 0,5 0,3 -44,1

Tarhui 17,0 19,0 11,4 0,0 0,1 -

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 609,2 543,8 -10,7 60,8 59,4 -2,3

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama y caucho natural

Alfalfa 771,3 801,2 3,9 61,3 63,6 3,8

Algodón sin desmotar 236,2 179,3 -24,1 1,0 0,4 -60,4

Orégano 79,1 79,3 0,2 9,8 9,1 -7,3

Otros 1 537,9 1 602,1 4,2 108,2 106,7 -1,4

11 864,7 12 494,3 5,3 1 039,0 1 082,7 4,2

Animales vivos

Vacuno 1 678,5 1 673,4 -0,3 140,2 140,5 0,2

Ovino 419,6 422,4 0,7 32,1 31,8 -0,7

Caprino 56,7 54,3 -4,3 4,5 4,6 2,5

Alpaca 224,2 221,9 -1,0 14,0 13,9 -0,9

Llama 32,9 33,5 2,1 2,4 2,6 5,3

Porcino 641,6 675,2 5,2 61,5 63,8 3,8

Pollo 5 657,9 6 108,3 8,0 512,0 542,6 6,0

Otras aves 386,4 411,6 6,5 36,6 38,8 6,0

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 529,2 1 573,3 2,9 121,2 125,5 3,5

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 1 107,8 1 193,1 7,7 95,3 99,9 4,8

Otros productos de animales

Fibra de alpaca 82,2 81,4 -1,1 14,3 15,1 5,6

Fibra de llama 4,6 4,3 -6,9 0,5 0,5 -8,7

Lana 43,2 41,8 -3,3 4,3 3,2 -26,3

Productos silvícolas y forestales 11,0 9,8 -10,7 0,1 0,1 5,5

Achiote 11,0 9,8 -10,7 0,1 0,1 5,5

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de animales (excepto la 

carne)

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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 Enero - diciembre Diciembre
2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

SECTOR AGROPECUARIO
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial
Cereales

Trigo 218,9 218,5 -0,2 3,8 5,7 49,4

Maíz amarillo duro 1 227,6 1 434,3 16,8 91,9 110,7 20,4

Maiía amiláceo 302,1 316,1 4,6 1,0 1,2 28,6

Maíz morado 18,0 21,1 17,3 1,0 1,3 30,9

Arroz cáscara 2 896,6 3 124,1 7,9 240,9 240,8 -0,1

Cebada grano 226,3 229,6 1,5 0,2 0,2 -16,8

Avena grano 14,7 15,8 7,5 0,0 0,0 -

Quinua 114,7 105,6 -7,9 7,1 1,8 -74,2

Hortalizas
Espárrago 377,7 374,5 -0,8 39,3 34,0 -13,3

Alcachofa 103,3 89,3 -13,6 12,8 8,5 -33,4

Sandía 91,4 96,9 6,0 11,9 12,2 3,1

Melón 21,1 22,3 5,7 1,6 2,5 53,9

Rocoto 16,9 20,5 21,4 1,7 1,8 4,3

Ají 43,0 37,6 -12,4 1,8 1,9 7,8

Piquillo 24,7 15,0 -39,1 3,9 0,0 -100,0

Pimiento morrón 43,4 47,8 10,3 8,7 6,2 -28,3

Tomate 265,9 235,7 -11,4 38,1 22,3 -41,6

Zapallo 237,2 239,1 0,8 18,7 10,0 -46,6

Arveja grano verde 133,7 136,0 1,8 6,8 6,4 -6,3

Haba grano verde 68,3 70,7 3,4 2,7 3,1 14,1

Zanahoria 173,3 175,6 1,3 16,8 14,8 -12,1

Ajo 81,5 86,4 6,0 9,6 9,7 1,5

Cebolla 758,2 759,8 0,2 79,1 73,8 -6,7

Cebolla china 21,6 20,7 -4,3 1,4 1,4 4,8

Maíz choclo 403,4 392,8 -2,6 18,6 20,1 8,0

Frutas y nueces
Palta 349,3 368,1 5,4 14,4 13,9 -3,5

Banano y Plátano 2 125,8 2 135,0 0,4 182,0 183,3 0,7

Mango 376,0 343,9 -8,5 24,1 105,6 337,7

Papaya 148,3 148,7 0,3 12,8 13,1 2,3

Piña 455,3 453,7 -0,3 49,2 49,0 -0,4

Maracuyá 39,1 59,6 52,4 2,3 3,5 52,6

Granadilla 47,5 49,3 3,8 3,2 4,2 31,4

Chirimoya 17,7 19,0 7,1 0,1 0,1 22,7

Limón 263,8 268,1 1,6 21,1 24,5 16,2

Naranja 450,4 443,8 -1,5 24,0 25,5 6,3

Mandarina 339,6 357,9 5,4 12,6 10,1 -20,2

Tangelo 88,4 95,7 8,4 1,5 1,5 1,6

Uva 507,1 597,6 17,9 66,9 90,7 35,6

Fresa 35,0 25,2 -27,9 6,1 4,8 -21,3

Manzana 159,9 159,4 -0,3 9,6 8,4 -12,0

Melocotón 52,6 50,5 -4,0 1,9 2,1 9,4

Lúcuma 15,6 14,8 -5,0 0,3 0,2 -14,6

Pecana 2,3 2,5 8,2 0,0 0,0 -

Pacae 42,6 43,1 1,3 1,7 1,1 -30,6

Tuna 84,9 88,3 4,1 5,2 5,3 3,1

sigue…

         (miles de toneladas)

Principales productos

C. 4  PERÚ:  PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP
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continúa Cuadro 4

 Enero - diciembre Diciembre

2014  2015 p Var. % 2014  2015 p Var. %

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 151,9 38,4 -74,7 0,0 0,0 -

Palma aceitera 617,6 683,3 10,6 55,9 62,3 11,4

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 4 705,0 4 704,3 0,0 273,7 224,4 -18,0

Camote 278,3 288,3 3,6 26,7 24,3 -9,0

Yuca 1 195,9 1 232,7 3,1 113,1 110,3 -2,5

Maca 21,3 58,0 172,6 0,0 0,0 -

Oca 90,9 94,4 3,9 0,0 0,0 -

Olluco 189,9 194,4 2,4 2,1 1,8 -11,9

Mashua 29,1 30,2 3,6 0,0 0,0 -

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 222,0 236,8 6,6 0,1 0,1 43,7

Té 3,9 6,5 66,8 0,3 0,4 32,5

Cacao 81,7 85,1 4,3 6,1 5,8 -4,7

Páprika 34,5 21,4 -38,0 4,7 1,5 -67,2

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 89,5 88,4 -1,2 2,2 2,3 7,8

Pallar grano seco 11,8 11,3 -4,8 1,3 1,7 28,9

Frijol castilla 17,6 17,6 0,3 1,7 1,5 -7,1

Haba grano seco 81,1 83,8 3,3 0,0 0,0 -49,1

Garbanzo grano seco 1,6 2,3 46,9 0,0 0,5 -

Lenteja grano seco 3,3 3,0 -9,2 0,0 0,0 -

Arveja grano seco 52,4 53,6 2,2 0,4 0,2 -44,1

Tarhui 12,2 13,5 11,4 0,0 0,0 -

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 11 389,6 10 206,2 -10,4 1 028,8 971,6 -5,6

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama y caucho natural

Alfalfa 6 605,1 6 860,9 3,9 524,8 544,8 3,8

Algodón sin desmotar 92,5 70,2 -24,1 0,4 0,2 -60,4

Orégano 15,7 15,7 0,2 1,9 1,8 -7,3

Animales vivos y productos de animales (excluyendo carne)

Animales vivos

Vacuno 384,8 383,6 -0,3 32,1 32,2 0,2

Ovino 86,1 86,6 0,7 6,6 6,5 -0,7

Caprino 15,4 14,8 -4,3 1,2 1,2 2,5

Alpaca 28,0 27,7 -1,0 1,7 1,7 -0,9

Llama 9,3 9,5 2,1 0,7 0,7 5,3

Porcino 180,5 190,0 5,2 17,3 18,0 3,8

Pollo 1 503,9 1 623,6 8,0 136,1 144,2 6,0

Otras aves 102,7 109,4 6,5 9,7 10,3 6,0

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 840,2 1 893,3 2,9 145,9 151,0 3,5

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 358,6 386,3 7,7 30,8 32,3 4,8

Otros productos de animales

Fibra de alpaca 4,5 4,4 -1,1 0,8 0,8 5,6

Fibra de llama 0,7 0,7 -6,9 0,1 0,1 -8,7

Lana 10,0 9,6 -3,3 1,0 0,7 -26,3

Productos silvícolas y forestales

Achiote 6,6 5,9 -10,7 0,0 0,0 5,5

p Provisional

Fuente: SIEA

Principales productos



VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA - VBP

11D I R E CC I Ó N  G E N E R A L  D E  S E G U I M I E N TO  Y  E VA LUAC I O N  D E  P O L Í T I C A S  -  D G E S E P

 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 
SECTOR AGROPECUARIO 27 823,8 29 526,8 30 098,0 30 655,7 31 525,3 5,5 6,1 1,9 1,9 2,8

17 366,5 18 460,1 18 638,8 18 790,9 19 030,9 4,8 6,3 1,0 0,8 1,3

Cereales
Trigo 175,2 185,1 188,2 179,1 178,8 -2,4 5,6 1,7 -4,9 -0,2

Maíz amarillo duro 827,4 914,7 896,1 806,1 941,8 -1,8 10,5 -2,0 -10,0 16,8

Maíz amiláceo 309,0 339,5 371,6 365,1 382,0 -0,7 9,9 9,5 -1,8 4,6

Maíz morado 14,7 15,3 16,6 14,8 17,4 5,3 4,1 8,7 -10,7 17,3

Arroz cáscara 2 143,5 2 485,6 2 488,4 2 365,8 2 551,6 -7,3 16,0 0,1 -4,9 7,9

Cebada grano 123,5 131,7 137,9 138,9 141,0 -6,9 6,6 4,7 0,8 1,5

Avena grano 9,1 10,2 10,1 11,1 12,0 6,2 11,8 -0,9 10,4 7,5

Quinua 50,3 54,0 63,7 140,2 129,1 0,3 7,4 17,9 120,1 -7,9

Hortalizas
Espárrago 1 196,8 1 146,9 1 168,8 1 152,2 1 142,6 17,0 -4,2 1,9 -1,4 -0,8

Alcachofa 219,9 207,2 165,1 151,1 130,6 18,1 -5,8 -20,3 -8,5 -13,6

Sandía 32,7 35,7 34,3 34,3 36,4 -5,2 9,2 -3,9 0,2 6,0

Melón 8,9 10,2 10,0 10,2 10,8 16,8 14,3 -2,3 2,6 5,7

Rocoto 14,9 15,1 15,9 18,8 22,8 17,0 1,6 5,0 18,0 21,4

Ají 42,8 61,2 56,6 56,4 49,4 -11,6 43,2 -7,6 -0,4 -12,4

Piquillo 65,0 41,8 49,9 34,2 20,8 54,1 -35,6 19,3 -31,5 -39,1

Pimiento morrón 35,5 46,4 33,6 44,5 49,1 74,9 30,5 -27,5 32,4 10,3

Tomate 131,0 161,5 178,5 187,2 165,9 -17,3 23,3 10,6 4,9 -11,4

Zapallo 79,5 89,0 93,0 100,5 101,3 11,7 11,9 4,6 8,1 0,8

Arveja grano verde 85,6 99,5 110,3 113,4 115,4 -1,4 16,4 10,8 2,8 1,8

Haba grano verde 32,1 32,8 34,4 34,2 35,4 3,6 2,2 4,8 -0,4 3,4

Zanahoria 58,7 57,3 56,8 55,3 56,0 0,8 -2,3 -0,8 -2,7 1,3

Ajo 93,8 87,1 86,3 86,4 91,6 40,5 -7,1 -0,9 0,1 6,0

Cebolla 384,3 411,4 409,2 414,9 415,7 0,7 7,0 -0,5 1,4 0,2

Cebolla china 10,7 10,3 10,0 9,4 9,0 -6,1 -3,7 -2,7 -6,2 -4,3

Maíz choclo 205,3 201,7 222,8 225,1 219,1 -9,8 -1,7 10,5 1,0 -2,6

Frutas y nueces
Palta 250,7 315,1 338,9 409,8 431,8 15,9 25,7 7,6 20,9 5,4

Banano y plátano 666,6 705,3 716,0 720,1 723,2 -2,0 5,8 1,5 0,6 0,4

Mango 191,1 100,6 249,1 204,2 186,8 -22,5 -47,4 147,7 -18,0 -8,5

Papaya 35,9 35,3 43,4 42,3 42,4 -32,7 -1,6 22,8 -2,5 0,3

Piña 149,6 163,2 167,7 170,1 169,5 28,9 9,1 2,8 1,4 -0,3

Maracuyá 44,5 32,7 25,6 25,6 38,9 43,0 -26,4 -21,8 0,0 52,4

Granadilla 36,9 41,4 60,8 63,9 66,3 15,4 12,0 47,0 5,0 3,8

Chirimoya 23,0 20,8 29,0 23,2 24,8 -0,3 -9,7 39,7 -20,1 7,1

Limón 92,6 95,8 98,8 114,0 115,9 -3,6 3,5 3,1 15,5 1,6

Naranja 180,3 184,7 190,0 194,0 191,2 6,1 2,4 2,9 2,1 -1,5

Mandarina 170,8 203,1 226,8 245,4 258,7 6,8 19,0 11,6 8,2 5,4

Tangelo 40,5 42,3 46,6 46,6 50,5 7,3 4,6 10,2 -0,1 8,4

Uva 423,2 515,8 626,0 722,7 851,8 5,9 21,9 21,4 15,4 17,9

Fresa 21,9 27,6 27,8 31,7 22,8 5,1 26,1 1,0 13,8 -27,9

Manzana 99,8 97,9 104,3 106,6 106,4 4,0 -1,9 6,6 2,2 -0,3

Melocotón 60,8 63,4 67,0 70,3 67,4 3,3 4,4 5,7 4,8 -4,0

Lúcuma 21,5 23,1 24,2 26,1 24,8 2,4 7,7 4,6 7,9 -5,0

Pecana 14,3 17,3 16,9 16,7 18,0 6,8 20,7 -1,9 -1,6 8,2

Pacae 13,3 14,0 13,9 14,9 15,1 3,4 5,2 -0,4 7,2 1,3

Tuna 42,9 41,6 43,5 43,0 44,8 -5,4 -3,0 4,6 -1,1 4,1

sigue…

        Enero - diciembre: 2011-2015
C. 5  PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRINCIPALES PRODUCTOS

Productos de la agricultura, la 
horticultura y la jardinería comercial

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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continúa Cuadro 5

 2011  2012  2013  2014  2015 p 2011/10 2012/11 2013/12 2014/13 2015/14 

Semillas aceiteras y frutos oleaginosos

Aceituna 155,3 196,6 122,8 322,9 81,6 -2,6 26,6 -37,6 163,0 -74,7

Palma aceitera 111,7 160,8 175,9 191,7 212,1 23,3 44,0 9,3 9,0 10,6

Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina

Papa 1 839,4 2 021,1 2 064,0 2 125,2 2 124,8 7,0 9,9 2,1 3,0 0,0

Camote 131,0 133,2 128,0 121,9 126,3 13,5 1,6 -3,9 -4,7 3,6

Yuca 372,1 373,1 397,5 398,9 411,2 -10,0 0,3 6,5 0,4 3,1

Maca 11,3 12,4 14,8 13,9 37,8 92,7 9,8 19,4 -6,2 172,6

Oca 42,3 43,7 44,5 42,8 44,4 -4,3 3,2 1,9 -4,0 3,9

Olluco 78,3 87,4 90,0 91,8 94,0 2,0 11,6 3,0 2,0 2,4

Mashua 10,3 11,1 11,0 10,3 10,7 -0,3 7,9 -1,0 -6,3 3,6

Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos

Café pergamino 1 588,2 1 533,7 1 230,3 1 063,7 1 134,4 18,7 -3,4 -19,8 -13,5 6,6

Té 1,5 1,6 2,0 1,8 3,0 -1,7 8,7 25,8 -10,3 66,8

Cacao 284,9 315,1 362,2 411,7 429,2 21,2 10,6 15,0 13,7 4,3

Páprika 275,3 286,8 219,7 211,1 130,9 20,8 4,2 -23,4 -3,9 -38,0

Legumbres (hortalizas leguminosas secas)

Frijol grano seco 176,6 185,9 186,9 180,0 177,7 -5,3 5,3 0,5 -3,7 -1,2

Pallar grano seco 35,7 45,4 29,3 37,2 35,4 26,0 27,3 -35,5 27,0 -4,8

Frijol castilla 33,0 53,8 27,2 25,4 25,5 -33,7 63,2 -49,5 -6,5 0,3

Haba grano seco 73,9 84,2 89,9 92,7 95,8 -3,7 14,0 6,8 3,1 3,3

Garbanzo grano seco 5,3 8,2 9,6 4,7 6,9 -28,9 55,7 16,6 -51,1 46,9

Lenteja grano seco 4,4 7,1 7,6 6,2 5,6 -38,2 58,8 7,9 -18,6 -9,2

Arveja grano seco 69,3 75,7 77,5 74,8 76,4 -5,2 9,2 2,5 -3,5 2,2

Tarhui 15,8 16,5 16,9 17,0 19,0 7,5 3,9 2,5 0,9 11,4

Cultivos de azúcar

Caña de azúcar para azúcar 581,2 609,7 646,3 669,7 600,1 0,3 4,9 6,0 3,6 -10,4

Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural

Alfalfa 747,2 782,0 815,9 771,3 801,2 2,5 4,7 4,3 -5,5 3,9

Algodón sin desmotar 311,7 283,4 211,0 236,2 179,3 91,4 -9,1 -25,5 11,9 -24,1

Orégano 60,8 58,2 71,0 79,1 79,3 5,6 -4,3 22,0 11,4 0,2

Otros 1 412,4 1 473,1 1 550,0 1 537,9 1 602,1 7,5 4,3 5,2 -0,8 4,2

10 457,3 11 066,7 11 459,2 11 864,7 12 494,3 6,8 5,8 3,5 3,5 5,3

Animales vivos

Vacuno 1 531,9 1 596,3 1 651,6 1 678,5 1 673,4 4,2 4,2 3,5 1,6 -0,3

Ovino 417,6 430,3 425,5 419,6 422,4 1,7 3,1 -1,1 -1,4 0,7

Caprino 56,5 57,4 59,2 56,7 54,3 0,3 1,6 3,1 -4,2 -4,3

Alpaca 201,5 213,6 216,6 224,2 221,9 5,2 6,0 1,4 3,5 -1,0

Llama 33,4 34,3 32,9 32,9 33,5 3,9 2,7 -3,9 -0,2 2,1

Porcino 557,2 579,8 605,0 641,6 675,2 1,7 4,1 4,4 6,0 5,2

Pollo 4 750,2 5 195,9 5 394,3 5 657,9 6 108,3 8,9 9,4 3,8 4,9 8,0

Otras aves 334,8 360,7 360,7 386,4 411,6 5,7 7,7 0,0 7,1 6,5

Leche cruda

Leche cruda de vaca 1 458,8 1 488,0 1 502,3 1 529,2 1 573,3 4,6 2,0 1,0 1,8 2,9

Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos

Huevo de gallina 981,2 970,0 1 080,5 1 107,8 1 193,1 11,4 -1,1 11,4 2,5 7,7

Otros productos de animales

Fibra de alpaca 85,5 88,0 81,0 82,2 81,4 7,1 2,9 -7,9 1,5 -1,1

Fibra de llama 4,2 4,6 4,4 4,6 4,3 7,2 10,0 -2,6 2,6 -6,9

Lana 44,5 47,7 45,0 43,2 41,8 0,7 7,2 -5,7 -4,1 -3,3

Productos silvícolas y forestales 7,7 8,6 12,4 11,0 9,8 11,1 11,8 44,2 -11,6 -10,7

Achiote 7,7 8,6 12,4 11,0 9,8 11,1 11,8 44,2 -11,6 -10,7

p Provisional

Fuente: SIEA

Animales vivos y productos de 

animales (excepto la carne)

Principales productos
Millones de nuevos soles de 2007 Variación porcentual
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